
Boletim de Serviços – Ano VI- N. 08 - 2ª Quinzena de Abril de 2014

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Rodrigo Janot
Presidente

Alessandro Tramujas Assad
Corregedor Nacional

Leonardo de Farias Duarte
Ouvidor do CNMP

Blal Yassine Dalloul
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência...............................................................................................................01
Corregedoria............................................................................................................02
Secretaria Geral........................................................................................................04
Coordenadoria de  Gestão de Pessoas.......................................................................06

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 83,

  DE 09 DE ABRIL DE 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 130-A, inc. I, da Constituição Federal, resolve:

Art.  1º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia  TAMAR 

OLIVEIRA  LUZ  DIAS,  membro  auxiliar  da  Presidência  do  Conselho  Nacional  do  Ministério 

http://www.cnmp.gov.br/


Público, para elaborar os estudos preliminares visando à realização de concurso público para o 

quadro do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 84,

  DE 09 DE ABRIL DE 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 130-A, inc. I, da Constituição Federal, resolve:

Art.  1º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia  TAMAR 

OLIVEIRA  LUZ  DIAS,  membro  auxiliar  da  Presidência  do  Conselho  Nacional  do  Ministério 

Público,  para  coordenar  a  implementação  de  rotinas  da  Unidade  de  Diárias,  Passagens  e 

Passaportes – UDPP, decorrentes da sistemática estabelecida pela Portaria CNMP-PRESI-036, de 

26/01/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Corregedoria

PORTARIA CNMP-CN Nº 59,

 DE 28 DE ABRIL DE  2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º 

do art. 130-A da Constituição da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de 

março  de  2013  (Regimento  Interno  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público),  realizar,  de 

ofício, sindicâncias, inspeções e correições,  receber reclamações,  representações e denúncias de 

qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos seus serviços 

auxiliares;

CONSIDERANDO que a  Portaria  CNMP-CN Nº 53/2014,  a  Portaria  CNMP-CN nº 54/2014,  a 

Portaria CNMP-CN nº 55/2014 e a Portaria CNMP-CN nº 56/2014, todas de 23 de abril de 2014, 

instauraram procedimento de inspeção, respectivamente, no Ministério Público do Estado do Rio 

Grande Sul, no Ministério Público Federal no Estado do Rio Grande Sul,  no Ministério Público do 

Trabalho no Estado do Rio Grande Sul e no Ministério Público Militar no Estado do Rio Grande 

Sul , no período de 26 a 30 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 

130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do  

Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público,

RESOLVE:



1.  Designar,  para  integrarem  a  equipe  de  trabalho,  os  membros  auxiliares  da  Corregedoria 

Nacional do Ministério Público, Géber Mafra Rocha, Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado  do  Amazonas  (MP/AM);  Luis  Paulo  Villafañe  Gomes  Santos,  Procurador  do  Trabalho 

(MPT); Fernando da Silva Comin, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Santa 

Catarina (MP/SC); Fábio Massahiro Kosaka, Procurador do Trabalho (MPT); Humberto Eduardo 

Pucinelli, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná (MP/PR), delegando-

lhes poderes para a realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom 

desenvolvimento dos serviços,  sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do 

Ministério Público;

2. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva,  André Carvalho, 

Procurador de Justiça (MP/SC); Otávio Brito Lopes,  Subprocurador-Geral  do Trabalho (MPT); 

Elba  Christine  Amarante  de  Moraes,  Procuradora  de  Justiça  (MP/RR);  Franke  Soares  Rosa, 

Promotor  de Justiça  do Ministério  Público do Estado do Ceará (MP/CE);  Jorge Wilson Lopes 

Cavalcante,  Promotor de Justiça (MP/AM); Darlan Benevides de Queiroz,  Promotor de Justiça 

(MP/AM); Solange dos Santos Guedes Moura, Promotora de Justiça (MP/AM); Odair Tramontin, 

Promotor de Justiça (MP/SC); Bárbara Elise Heise, Promotora de Justiça do Ministério Público do 

Estado de Santa Catarina (MP/SC);  Marcelo Mengarda,  Promotor  de Justiça  (MP/SC);  Mauro 

Sérgio  Rocha,  Promotor  de  Justiça  do  Estado  do  Paraná  (MP/PR);  Leandro  Garcia  Algarte 

Assunção,  Promotor  de  Justiça  do  Estado  do  Paraná  (MP/PR);  Luciano  Taques  Ghignone, 

Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia (MP/BA); José Renato Oliva de 

Mattos, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia (MP/BA); Marcos Regenold 

Fernandes,  Promotor  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Mato  Grosso  (MP/MT); 

Francisco de Assis Machado Cardoso, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 

de Janeiro (MP/RJ); Fábio Barros de Matos, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios (MPDFT); Maria Clara Mendonça Perim, Promotora de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Espírito Santo (MP/ES); Elísio Teixeira Lima Neto, Promotor de Justiça do 

Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  (MPDFT);  José  Carlos  Fernandes  Júnior, 

Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais (MP/MG); Elaine Noronha Nassif, Procuradora do 

Trabalho (MPT), Januário Justino Ferreira, Procurador do Trabalho (MPT); Álvaro Luiz de Mattos 

Stipp, Procurador da República (MPF); Elton Ghersel, Procurador Regional da República (MPF); 

Edmar  Gomes  Machado,  Procurador  da  República  (MPF);  Clementino  Ruffeil  Rodrigues, 

Procurador de Justiça Militar (MPM); Wilde Soares Pugliese, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Paraná (MP/PR) e Fernando Gomes Rosa, Promotor de Justiça do Ministério 

Público  do  Estado de  Goiás  (MP/GO),  para  integrarem a  equipe  de  trabalho  da  Corregedoria 

Nacional do Ministério Público, como membros auxiliares, com o fim de participar dos serviços e 

da elaboração dos relatórios parciais, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de 

inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos 

poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

3. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva, Rodrigo Otávio 

Rocha Barbosa, Analista de Controle Interno do Ministério Público Federal (MPF); Adauto Viccari 

Júnior, Analista em Administração do Ministério Público do Estado de Santa Catarina (MPSC) e 

Dina Quintas Colares Araújo, Coordenadora de Controle e Auditoria Interna do Ministério Público 



do Estado do Ceará (MP/CE), designando-os como assessores diretos e delegando-lhes poderes 

para  a  realização  das  atividades  de  inspeção  e  dos  demais  atos  necessários  ao  bom 

desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do 

Ministério Público;

4. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva, André Luiz Rocha 

Pinheiro, Agente Técnico Jurídico do Ministério Público do Estado do Amazonas (MP/AM),  para 

auxiliar nos trabalhos de inspeção;

5.  Designar Gustavo Costa Dias,  Analista de Informática do Ministério Público Militar  (MPM), 

Joaquim Elias  de  Sousa Neto,  Assessor  Nível  III  do  CNMP e Vitor  William de  Sousa Marçal, 

Técnico de Controle Interno do CNMP, para integrarem a equipe de inspeção como assessores 

diretos, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de inspeção e dos demais atos 

necessários  ao  bom  desenvolvimento  dos  trabalhos,  sem  prejuízo  dos  poderes  conferidos  ao 

Corregedor Nacional do Ministério Público;

6.  Designar  os  servidores  Fábio  Correia  Lara,  Analista  Processual  do  CNMP;  Márcio  Roberto 

Bastos  França,  Assessor  Nível  III  do  CNMP;  Roberta  Stella  Fernandes  de  Oliveira,  Analista 

Processual do Ministério Público da União (MPU); Rafaela Schnorr Rios, Analista Processual do 

CNMP; Déborah de Vasconcelos Torres,  Assessor Nível III do CNMP; Cristiane Capita Salgado 

Braga, Técnico Administrativo do CNMP, para auxiliarem nos trabalhos de inspeção.

Publique-se; comunique-se; cumpra-se.

Alessandro Tramujas Assad

Corregedor Nacional do Ministério Público

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG N.º 105,

 DE 29 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 

2013, resolve: 

Designar o servidor  MARCELO SANTIAGO GUEDES,  matrícula  22.562,  ocupante  do cargo de 

Analista do MPU/ Perícia/ Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer o encargo de 

substituto eventual, nos dias 30 de abril e 2 de maio de 2014, do Chefe do Núcleo de Organização e 

Normatização da Secretaria de Gestão Estratégica do Conselho Nacional do Ministério Público, 

código FC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011.

              BLAL YASSINE DALLOUL

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000342/2014-13.  Assunto:  Requerimento  formulado  pelo  Procurador  da 



República Athayde Ribeiro Costa,  membro auxiliar do CNMP, em que se solicita concessão de 

ajuda de custo, nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº 37, de 26 de fevereiro de 2014. Decisão: 

Autorizada  a  concessão  de  ajuda  de  custo  ao  referido  membro  auxiliar,  com  fundamento  na 

Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014 e, também, na Lei Complementar nº 75/1993 (art. 227, I, “a”, e 

no art. 287), na Lei nº 8.112/1990 (arts. 53) e no Decreto nº 4004/2001 (art. 1º, I).

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000331/2014-33.  Assunto:  Solicitação  de  auxílio-moradia  formulada  pelo 

Promotor  de  Justiça  do  estado  do  Paraná  Humberto  Eduardo Pucinelli,   membro auxiliar  do 

CNMP, tendo em vista seu deslocamento para Brasília/DF, em caráter permanente, para exercer 

suas atividades como membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime 

de dedicação exclusiva.  Decisão: Reconhecido,  em razão da alteração do domicílio legal  e com 

fundamento legal no artigo 12º da Portaria CNMP-PRESI nº37/2014, o direito ao pagamento de 

auxílio- moradia ao membro auxiliar.  

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000539/2014-52.  Assunto:  Solicitação  de  ajuda  de  custo  formulada  pelo 

Promotor  de  Justiça  do  estado  do  Paraná  Humberto  Eduardo Pucinelli,   membro auxiliar  do 

CNMP, tendo em vista seu deslocamento para Brasília/DF, em caráter permanente, para exercer 

suas atividades como membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime 

de dedicação exclusiva.  Decisão: Reconhecido,  em razão da alteração do domicílio legal  e com 

fundamento legal no artigo 3º e parágrafo único da Portaria CNMP-PRESI nº37/2014, o direito ao 

pagamento de ajuda de custo ao membro auxiliar.

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000197/2014-71.  Assunto:  Solicitação  de  ajuda  de  custo  apresentada  pelo 

Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo Antonio Carlos Ozório Nunes,  

em razão da sua designação como membro auxiliar da Comissão da Infância e Juventude deste 

Conselho,  em regime de  dedicação  exclusiva,  conforme consta  nas  Portarias  CNMP-PRESI nº 

295/2013  e  nº  41/2014  (fls.  04  e  16,  respectivamente).  Decisão:   Reconhecido  em  razão  da 

alteração do domicílio legal e com fundamento legal no artigo 3º e parágrafo único da Portaria 

CNMP-PRESI nº 37/2014, o direito ao pagamento de ajuda de custo ao Membro Auxiliar Antonio 

Carlos  Ozório  Nunes,  correspondente  ao  valor  de  2  (dois)  meses  de  subsídio,  percebido  pelo 

membro no mês em que ocorreu o deslocamento para o CNMP. 

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000616/2014-74.  Assunto:  Solicitação  de  auxílio-moradia  formulada  pelo 

Promotor de Justiça do Ministério Público do estado de São Paulo Antonio Carlos Ozório Nunes, 



membro auxiliar da Comissão da Infância e Juventude deste Conselho, em regime de dedicação 

exclusiva  e  com  afastamento  total  de  suas  funções  no  órgão  de  origem,  conforme  consta  na 

Portaria  CNMP-PRESI  nº  41/2014  (fl.  05).  Decisão:  Reconhecido,  em  razão  da  alteração  do 

domicílio legal e com fundamento na Portaria CNMP-PRESI nº37/2014, o direito à percepção de 

auxílio-moradia pelo Membro Auxiliar Antonio Carlos Ozório Nunes.

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000418/2014-19.  Assunto:  solicitação  de  auxílio-moradia  formulada  pelo 

Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo Ângelo Fabiano Farias da Costa, 

em  razão  da  sua  designação  como  membro  auxiliar  da  Corregedoria  Nacional  do  Ministério 

Público, em regime de dedicação exclusiva, conforme consta na Portaria CNMP-CN nº 158/2013 

(fl. 04) e na Portaria CNMP-CN nº 50/2014 (fl. 23). Decisão:  Reconhecido, em razão da alteração 

do domicílio legal e com fundamento na Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014, o direito à percepção 

de auxílio-moradia pelo Membro Auxiliar Ângelo Fabiano Farias da Costa. Com relação ao pedido 

de pagamento retroativo, todavia, é notória a impossibilidade jurídica de atendimento ao pleito, 

por ausência de previsão normativa. Assim, o pagamento da vantagem deve ter como marco inicial 

obrigatoriamente o dia 10 de março de 2014, data em que entrou em vigor a Portaria CNMP-PRESI 

nº  37/2014,  que  regulamentou  o  pagamento  de  auxílio-moradia  aos  membros  do  Ministério 

Público em exercício no CNMP. 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas



Seq. Mat. Nome Artigo Dias Início Fim

Licença para Tratam ento de Saúde – Julho de 2012 a Julho de 2014
1 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 202 1 14/07/12 14/07/12

2 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 202 1 13/12/12 13/12/12

3 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 202 1 13/12/12 13/12/12

4 82144 Bruna Larissa de Brito Monteiro 202 2 08/01/13 09/01/13

5 23727 Valeria Maria Santos Guimarães 202 3 23/04/13 25/04/13

6 23357 Bernadete  Souza Bittencourt 202 3 17/05/13 19/05/13

7 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 207 120 13/11/13 12/03/14

8 22765 Juliana Siveri C. A. da Fonseca 202 1 14/11/13 14/11/13

9 22562 Marcelo Santiago Guedes 202 3 27/11/13 29/11/13

10 82135 Roberto Fuina Versiani 202 20 09/12/13 28/12/13

11 23366 Leunides Neider Freiras Peres 202 1 12/12/13 12/12/13

12 22419 Vitor William de Sousa Maçal 202 7 14/12/13 20/12/13

13 22267 Bruna Machado Quintino Damacena 202 7 15/12/13 21/12/13

14 22302 Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima 202 10 17/12/13 26/12/13

15 82115 Astrogildo Guedes dos Santos 202 4 17/12/13 20/12/13

16 22452 Savio Neves Nascimento 202 1 17/12/13 17/12/13

17 21001 Kamilla Soares Garcia 202 2 19/12/13 20/12/13

18 23730 Flavio Manzi Alves 202 60 21/12/13 18/02/14

19 22248 Luiz Gustavo Lima de Souza 202 2 29/12/13 30/12/13

20 82144 Bruna Larissa de Brito Monteiro 202 3 07/01/14 09/01/14

21 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 202 2 09/01/14 10/01/14

22 22501 Verônica Rodrigues de Castro 202 1 09/01/14 09/01/14

23 23358 Cleiton Amaury da Crus Dias 202 8 10/01/14 17/01/14

24 82144 Bruna Larissa de Monteiro 202 8 10/01/14 17/01/14

25 82148 Luiz Liserre 202 7 11/01/14 17/01/14

26 22483 Claudia Leandra Rabelo 202 7 14/01/14 20/01/14

27 18190 Alisson Ribeiro de Castro 202 1 14/01/14 14/01/14

28 82121 Juliana Carvalho Garcia 202 2 14/01/14 15/01/14

29 20723 Flavia Moreira Nardeli 202 2 14/01/14 15/01/14

30 23943 Bruno Lourenço  da Silva Macedo Carvalho     202 2 14/01/14 15/01/14

31 82106 José de Souza Barro 202 2 15/01/14 16/01/14

32 23359 Heleno de Farias  da França Junior 202 5 19/01/14 23/01/14

33 22609 Thaiza Oliveira Vilela 202 14 20/01/14 02/02/14

34 20723 Flavia Moreira Nardeli 202 5 20/01/14 24/01/14

35 82141 Marina Cavalcanti Santos 202 1 21/01/14 21/01/14

36 22498 Alexandre Einstein e Silva 202 2 21/01/14 23/01/14

37 24254 Gustavo Costa Dias 202 2 23/01/14 25/01/14

38 22276 Ana karine de Almeida Andrade 202 2 23/01/14 25/01/14

39 22919 Ariobaldo Destefani 202 9 23/01/14 31/01/14

40 23366 Leunides Neider Freiras Peres 202 1 27/01/14 28/01/14

41 17981 Fabiano Rodrigues Alencar 202 12 27/01/14 08/02/14

42 24254 Gustavo Costa Dias 202 2 28/01/14 30/01/14

43 23741 Andrea Brandão Moraes khoury 202 3 28/01/14 30/01/14

44 82141 Marina Cavalcanti Santos 202 3 29/01/14 31/01/14

45 22397 Ana Maria de Souza Torres 202 2 29/01/14 30/01/14

46 22498 Alexandre Einstein e Silva 202 2 30/01/14 31/01/14

47 22423 Marcele de Oliveira e Silva 202 1 31/01/14 31/01/14

48 22297 Sandro Alex Damasceno Costa 202 1 31/01/14 31/01/14

49 22317 Felipe Belo da Silva 202 2 31/01/14 01/02/14

50 22302 Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima 202 1 31/01/14 31/01/14

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, homologou os afastamentos dos 
servidores abaixo relacionados, por motivo de licença para tratamento de saúde, observado o disposto na Lei nº  8.112, 
de 11 de dezembro de 1990.



51 20464 Viviane de Almeida Silva 202 5 04/02/14 08/02/14

52 7071 Kleber Borges Martins Ferreira 202 4 04/02/14 07/02/14

53 22529 Lígia Maria de Souza 202 1 05/02/14 05/02/14

54 20723 Flavia Moreira Nardeli 202 3 05/02/14 07/02/14

55 22296 Thaisa de Carvalho Mardero 202 1 06/02/14 06/02/14

56 19146 Virginia Rosa Rodrigues Astolf i 202 1 07/02/14 07/02/14

57 20723 Flavia Moreira Nardeli 202 1 12/02/14 12/02/14

58 82115 Astrogildo Guedes dos Santos 202 15 13/02/14 27/02/14

59 22919 Ariobaldo Destefani 202 1 13/02/14 13/02/14

60 82115 Astrogildo Guedes dos Santos 202 15 13/02/14 27/02/14

61 82145 Patricia Reis Marques 202 1 17/02/14 17/02/14

62 23897 Gisele Leite Barbosa 202 3 19/02/14 21/02/14

63 22573 Rosa Lopes Cavalcante Falcão 202 3 19/02/14 21/02/14

64 18966 Wilfredo Enrique Pires Pacheco 202 1 21/02/14 21/02/14

65 23730 Flavio Manzi Alves 202 1 21/02/14 21/02/14

66 22296 Thaisa de Carvalho Mardero 202 2 24/02/14 25/02/14

67 16741 Silvia R. Lima 202 1 24/02/14 24/02/14

68 18978 Sebastião Inacio de Magalhães 202 1 24/02/14 24/02/14

69 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 202 1 24/02/14 24/02/14

70 22513 Thiago Coelho Vieira 202 2 24/02/14 25/02/14

71 22239 Leandro Cesar Cotta 202 3 25/02/14 27/02/14

72 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 202 2 25/02/14 26/02/14

73 24118 Sabrina de  Almeida Souza 202 2 27/02/14 28/02/14

74 22529 Lígia Maria de Souza 202 20 28/02/14 19/03/14

75 22316 Daniel Scandiuzzi 202 10 05/03/14 14/03/14

76 22537 Juliano David Fernandes 202 3 05/03/14 07/03/14

77 22522 Fabio Correa Lara 202 1 05/03/14 05/03/14

78 23681 Rafaela Schnorr Rios 202 1 05/03/14 05/03/14

79 22397 Ana Maria de Souza Torres 202 1 06/03/14 06/03/14

80 22452 Savio Neves Nascimento 202 1 06/03/14 06/03/14

81 22248 Luiz Gustavo Lima de Souza 202 2 06/03/14 07/03/14

82 18978 Sebastião Inacio de Magalhães 202 2 10/03/14 11/03/14

83 82016 Wilson Ximenes Lima 202 5 10/03/14 14/03/14

84 23687 Rafael da Fonseca Cabral 202 1 11/03/14 11/03/14

85 17966 Wilfredo Enrique Pires Pacheco 202 2 11/03/14 12/03/14

86 82143 Roberto Stella Fernandes 202 3 12/03/14 15/03/14

87 20331 Vanessa dos Santos Almeida 202 1 12/03/14 13/03/14

88 24118 Sabrina de  Almeida Souza 202 1 12/03/14 12/03/14

89 22397 Ana Maria de Souza Torres 207 120 12/03/14 09/07/14

90 23827 Nara Lucia Iurk Zuchelo Ramos 202 1 12/03/14 12/03/14

91 22397 Ana Maria de Souza Torres 207 120 12/03/14 09/07/14

92 20776 Vladimir da Matta Gonçalves Borges 202 2 13/03/14 14/03/14

93 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 60 13/03/14 11/05/14

94 22423 Marcele de Oliveira e Silva 202 1 17/03/14 17/03/14

95 82121 Juliana Carvalho Garcia 207 120 17/03/14 14/07/14

96 22258 Pâmela Patrícia Silva Souza 202 1 17/03/14 17/03/14

97 82023 Andréa Lima Tito Pereira 202 1 19/03/14 19/03/14

98 22292 Cristiane G.S. Braga 202 10 24/03/14 02/04/14

99 82021 Raimunda de Jesus Ferreira 202 1 24/03/14 24/03/14

100 22947 Marcelo Cavalcante Nunes 202 11 25/03/14 04/04/14

101 17853 Marcos Valerio Bulamaque da Silva 202 1 26/03/14 26/03/14

102 82142 Cristiana Zappalá Porcaro Duran 202 1 26/03/14 26/03/14

103 23358 Cleiton Amaury da Crus Dias 202 1 26/03/14 26/03/14

104 22577 Sérgio Bruno Aguiar Ursulino 202 2 27/03/14 28/03/14

105 22604 Thaiza Oliveira Vilela 202 1 27/03/14 27/03/14

Portaria PGR 
Nº 510/2008



106 18978 Sebastião Inacio de Magalhães 202 1 28/03/14 28/03/14

107 22272 Elisangela Andrade Rocha Osório 202 3 28/03/14 30/03/14

108 22873 Alisson Rodrigues Bragança Silva 202 4 28/03/14 31/03/14

109 23160 Breno de Souza Oliveira 202 1 28/03/14 28/03/14

110 22244 Tatiana Jebrine 202 1 31/03/14 31/03/14

111 23741 Andrea Brandão Moraes khoury 202 2 31/03/14 01/04/14

112 82117 Alisson Rodrigues Bragança Silva 202 2 01/04/14 02/04/14

113 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 202 1 01/04/14 01/04/14

114 18191 Ricardo Quental Coutinho 202 1 02/04/14 02/04/14

115 23741 Andrea Brandão Moraes khoury 202 3 02/04/14 04/04/14

116 23939 Anderson Pena de Oliveira 202 3 02/04/14 04/04/14

117 82141 Marina Cavalcanti Santos 202 3 02/04/14 04/04/14

118 23730 Flávio Manzi Alves 202 1 02/04/14 02/04/14

119 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 202 1 02/04/14 02/04/14

120 17853 Marcos Valerio Bulamaque da Silva 202 1 03/04/14 04/04/14

121 22292 Cristiane G.S. Braga 202 2 03/04/14 04/04/14

122 22307 Fabiana de Farias Marinho 202 1 03/04/14 03/04/14

123 82024 Paulo Renato Alves de Melo Castro 202 1 08/04/14 08/04/14

124 22328 Nathália Brígida G. Bezerra 202 1 08/04/14 08/04/14

125 23777 Vanize de Freitas Guimarães 202 1 09/04/14 09/04/14

126 23700 Patrícia Cavacante de Santana 202 2 10/04/14 11/04/14

127 23601 Renata Alencar Campolina 202 2 13/04/14 14/04/14

128 23939 Anderson Pena de Oliveira 202 2 14/04/14 15/04/14

129 22245 Raphael de Almeida Nunes 202 3 22/04/14 24/04/14

130 22498 Alexandre Einstein e Silva 202 7 25/06/14 02/07/14

131 82016 Wilson Ximenes Lima 202 1 05/07/14 05/07/14

132 22397 Ana Maria de Souza Torres 60 10/07/14 07/09/14

133 82121 Juliana Carvalho Garcia 60 15/07/14 12/09/14

Seq. Mat. Nome Artigo Dias Início Fim
Licença por Motivo de Doença em  Pessoa da Família -  de Julho de 2013 a Março de 2014

134 20723 Flavia Moreira Nardeli 83 1 01/07/13 01/07/13

135 82016 Wilson Ximenes Lima 83 2 06/08/13 07/08/13

136 20821 Daniela Montanez Rocha 83 25 24/09/13 18/10/13

137 22679 Bruna Viana Silveira Paes Valadão 83 15 26/09/13 10/10/13

138 22297 Sandro Alex Damceno 83 1 03/12/13 03/12/13

139 22298 Adriana Marias Gomes 83 3 04/12/13 06/12/13

140 22298 Adriana Marias Gomes 83 7 09/12/13 15/12/13

141 22298 Adriana Marias Gomes 83 3 11/12/13 13/12/13

142 82079 Sergio Bispo da Silva Porto 83 10 12/12/13 21/12/13

143 22239 Leandro Cesar Cotta 83 1 13/12/13 13/12/13

144 22239 Leandro Cesar Cotta 83 7 17/12/13 23/12/13

145 23827 Nara Lucia Iurk Zuchelo Ramos 83 2 18/12/13 19/12/13

146 22897 Wesley Oliveira Viana Barbosa 83 1 19/12/13 19/12/13

147 23644 Bruno Garcia Silva 83 1 10/01/14 10/01/14

148 23373 Monica Maria Montinegro Gomes 83 7 24/01/14 30/01/14

149 22298 Adriana Marias Gomes 83 2 27/01/14 28/01/14

150 23701 Gerson Elbert Guimarães 83 1 28/01/14 28/01/14

Portaria PGR 
Nº  510/2008
Portaria PGR 
Nº  510/2008

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, proferiu pareceres CONCEDENDO 
e/ou PRORROGANDO licenças aos servidores abaixo relacionados, para acompanhar tratamento de pessoa da família, 
com fundamento legal no artigo 83 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.



151 22298 Adriana Marias Gomes 83 3 29/01/14 31/01/14

152 22292 Cristiane G.S. Braga 83 2 30/01/14 31/01/14

153 22298 Adriana Marias Gomes 83 1 03/02/14 03/02/14

154 22298 Adriana Marias Gomes 83 1 06/02/14 06/02/14

155 82115 Astrogildo Guedes dos Santos 83 2 06/02/14 07/02/14

156 22292 Cristiane Capita S. Braga 83 2 06/02/14 07/02/14

157 5239 Alcidia Aparecida de Souza 83 30 12/02/14 13/03/14

158 23366 Leunides Neider Freiras Peres 83 2 13/02/14 14/02/14

159 22298 Adriana Marias Gomes 83 2 17/02/14 18/02/14

160 22298 Adriana Marias Gomes 83 4 19/02/14 22/02/14

161 22292 Cristiane G.S. Braga 83 1 21/02/14 21/02/14

162 22317 Felipe Belo da Silva 83 1 24/02/14 24/02/14

163 16756 Daniela Nunes Faria 83 3 24/02/14 26/02/14

164 22302 Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima 83 1 07/03/14 07/03/14

165 23366 Leunides Neider Freiras Peres 83 1 11/03/14 11/03/14

166 22302 Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima 83 3 11/03/14 13/03/14

167 21004 Naiara de Melo Vieira Gonçalves 83 3 12/03/14 14/03/14

168 22298 Adriana Marias Gomes 83 2 13/03/14 14/03/14

169 18935 Priscila Ribeiro Martins Cerqueira 83 3 19/03/14 21/03/14

170 21461 Renata Girão Carneiro 83 1 21/03/14 21/03/14

171 82117 Alisson Rodrigues Bragança Silva 83 1 24/03/14 24/03/14

172 22432 Celso Antônio Fernandes da Silva 83 1 31/03/14 31/03/14

Seq. Mat. Nome Artigo Dias Início Fim

Licença para Tratam ento de Saúde – de Janeiro de 2014 a Julho de 2014
173 22690 Beatriz Lygia Dias Borges 471 2 20/01/14 21/01/14

174 22842 Juliana Daher Delf ino Tesolin 471 5 03/02/14 07/02/14

175 22842 Juliana Daher Delf ino Tesolin 471 5 24/02/14 28/02/14

176 22842 Juliana Daher Delf ino Tesolin 207 120 06/03/14 03/07/14

177 21127 Taciana Maria Sebastião de Castro 471 2 14/03/14 15/03/14

178 21127 Taciana Maria Sebastião de Castro 471 7 14/03/14 20/03/14

179 22842 Juliana Daher Delf ino Tesolin 60 04/07/14 01/09/14

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, homologou os afastamentos dos 
servidores abaixo relacionados, por motivo de licença para tratamento de saúde, observado o disposto no Decreto-Lei nº  
5.452, de 1º  de maio de 1943.

Portaria PGR 
Nº 510/2008



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 08 - Ano VI
2ª Quinzena de Abril de 2014

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Jéssica Luzia dos Santos Matos
Estagiária

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


